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Gospodarowanie polega na przekształcaniu ograniczonych zasobów przyrodniczych
w dobra ekonomiczne, które służą zaspokajaniu praktycznie nieograniczonych potrzeb
człowieka. Jednym z tych zasobów są surowce mineralne, których eksploatacja jest
podstawą rozwoju gospodarczego większości państw świata. Występowanie surowców jest
jednym z najważniejszych czynników lokalizacji przemysłu, a handel nimi stanowi ważną
pozycję w budżecie eksportujących je krajów. Jeśli interesują Cię te zagadnienia - zapoznaj
się z e‐materiałem.

Twoje cele

Wskażesz elementy środowiska przyrodniczego mające wpływ na przemysł i handel
zagraniczny.
Wskażesz na mapie świata miejsca szczególnie bogate w złoża mineralne.
Określisz strukturę towarową handlu zagranicznego dla miejsca o korzystnych
i niekorzystnych warunkach środowiskowych.

Źródło: dostępny w internecie: h�ps://pixabay.com/, domena publiczna.
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Przeczytaj

Wpływ środowiska na rozwój przemysłu

Najważniejszym czynnikiem przyrodniczym rozwoju przemysłu jest baza surowcowa.
Surowce mineralne to użyteczne kopaliny, wydobywane ze złóż, mające zastosowanie
w gospodarce. Należą do nich m.in. mineralne surowce energetyczne (węgiel kamienny,
węgiel brunatny, ropa naftowa, gaz ziemny), metale (żelazo, miedź, cynk, ołów, kobalt,
chrom, nikiel, boksyty), niemetale – chemiczne (siarka, fosforyty, sól kamienna, sól
potasowa), surowce ceramiczne (np. kaolin, dolomit, iły), surowce budowlane (piaski, żwiry,
gliny, kruszywo skalne). Stanowią one podstawę wszelkiej produkcji przemysłowej. Ich
masowa eksploatacja została zapoczątkowana z chwilą  I rewolucji przemysłowej i trwa aż
do dziś. Są one wykorzystywane przez człowieka do różnych celów gospodarczych, np. jako
paliwo lub materiał budowlany. Zastosowanie znajdują także w przemyśle metalurgicznym,
np. rudy metali w hutnictwie i chemicznym. Są także przedmiotem handlu
międzynarodowego.

Większość surowcowych okręgów przemysłowych - górniczych, hutniczych, produkcji
materiałów budowlanych, przemysłu drzewnego i spożywczego - jest usytuowana
w pobliżu występowania i pozyskiwania surowców. Pozwala to na zmniejszenie kosztów
transportu i utraty właściwości lub wagi surowców w trakcie transportu.

Okręgi surowcowe powstają w miejscach eksploatacji złóż mineralnych, głównie węgla
kamiennego, brunatnego oraz rud żelaza i metali nieżelaznych. W okręgach tych, poza
górnictwem, rozwija się hutnictwo metali, przemysł paliwowo‐energetyczny, przemysł
chemiczny, przemysł metalowy oraz wiele branż przemysłu maszynowego. 

Do największych okręgów surowcowych należą:

Ameryka Północna i Południowa: Okręg Przyjeziorny, Zagłębie Appalaskie
w południowej części Okręgu Północno‐Wschodniego – Nadatlantyckiego, Niziny
Zatokowej – Huston-Nowy Orlean (Stany Zjednoczone), Puebla (Meksyk), Minas Gerais
(Brazylia);

Europa: Okręg Reńsko‐Westfalski (Niemcy), Śląsko‐Krakowski, w tym Górnośląski
Okręg Przemysłowy (Polska), Doniecko‐Naddnieprzański – „Donbas” (Ukraina),
Zagłębie Północne (Francja), Birmingham, Yorkshire-Humberside (Wielka Brytania),
Peczorski, Wołżański, Uralski (Rosja);

Afryka: Okręg Witwatersrand (RPA), Okręg Katanga (Shaba) - Copperbelt;

Azja: Zagłębie Kuźnieckie – „Kuzbas”, Okręg Norylski (Rosja), Damodar (Indie), Fushun-
Anshan, Północny Okręg Przemysłowy – „Pekin-Tianjin”, Wuhan (Chiny), Karagandzki
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(Kazachstan);

Australia: Broken Hill-Port Pirie.

Rozmieszczenie surowcowych okręgów przemysłowych na świecie.
Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Lokalizacja okręgów i zakładów przemysłowych jest związana także z występowaniem
surowców energetycznych i źródeł energii (elektrownie). Pozwala to na zmniejszenie
kosztów jej przesyłu i związanych z tym strat. Baza energetyczna decyduje przede
wszystkim o lokalizacji zakładów związanych z energochłonnymi gałęziami przemysłu, np.
kopalni, hut metali nieżelaznych, zakładów chemicznych itp.

Rola poszczególnych surowców w rozwoju przemysłu w sensie ilościowym wykazuje
tendencję spadkową. Powodem tego, zwłaszcza w krajach rozwiniętych gospodarczo, jest
zmniejszenie znaczenia przemysłu ciężkiego (np. hutnictwa) w stosunku do pozostałych
działów przemysłu przetwórczego. Wyjątkiem są niektóre surowce energetyczne, np. ropa
naftowa i gaz ziemny, niezbędne do rozwoju przemysłu przetwórczego. Zwiększa się
natomiast zapotrzebowanie na surowce mineralne o szczególnych właściwościach,
znajdujące zastosowanie w przemyśle wysokich technologii (elektronicznym, precyzyjnym,
lotniczym i kosmicznym).

Istotne znaczenie dla rozwoju przemysłu ma także dostęp do wody. Wynika to z potrzeby jej
wykorzystania w procesach technologicznych jako surowiec, chłodziwo czy nośnik energii.
Dostęp do wody decyduje zwłaszcza o lokalizacji zakładów związanych z wodochłonnymi
gałęziami przemysłu, których większość jest zlokalizowana nad dużymi rzekami i jeziorami.



Z kolei na przeszkodzie rozwojowi przemysłu mogą stanąć bariery fizjograficzne związane
np. rzeźbą terenu, ruchami masowymi, nieodpowiednimi warunkami geotechnicznymi,
niekorzystnymi warunkami świetlnymi, cieplnymi, termicznymi czy wreszcie często
występującymi powodziami, huraganami i innymi klęskami żywiołowymi. Nie są to jednak
bariery absolutne, bowiem można je pokonać przy wykorzystaniu nowych technologii.
W przeciwnym razie nie byłaby możliwa eksploatacja surowców, np. na obszarach
położonych za kołem polarnym.

Coraz częściej zauważyć można także wpływ walorów krajobrazowych na usytuowanie
przemysłu. Lokalizacja zakładów przemysłowych uwzględnia bowiem z jednej strony
konieczność ochrony terenów o cennych walorach przyrodniczych i kulturowych przed
negatywnymi skutkami uprzemysłowienia (górnictwo, hutnictwo), z drugiej zaś strony
obszary te stanowią zachętę lokalizacyjną np. dla przemysłu wysokich technologii.

Surowiec
mineralny

Zastosowanie w przemyśle
Kraje o największym
wydobyciu

Ropa
naftowa

Produkcja energii, przemysł chemiczny
Arabia Saudyjska, Rosja,
Stany Zjednoczone

Gaz
ziemny

Produkcja energii
Stany Zjednoczone,
Rosja, Iran

Węgiel
kamienny

Produkcja energii, przemysł chemiczny
Chiny, Stany
Zjednoczone, Indie

Węgiel
brunatny

Produkcja energii, przemysł chemiczny
Niemcy, Chiny, Stany
Zjednoczone

Rudy
żelaza

Przemysł hutniczy Chiny, Brazylia, Australia

Boksyty
Przemysł metalurgiczny, chemiczny,
budownictwo

Australia, Chiny, Brazylia

Rudy
miedzi

Przemysł elektrotechniczny, maszynowy,
budownictwo

Chile, Peru, Chiny

Rudy
cynku

Przemysł metalowy, elektroniczny,
samochodowy, chemiczny, budownictwo

Chiny, Australia, Peru

Rudy
ołowiu

Przemysł chemiczny, metalowy,
samochodowy

Chiny, Australia, Stany
Zjednoczone

Siarka Przemysł chemiczny
Chiny, Stany
Zjednoczone, Kanada

Wykorzystanie niektórych surowców naturalnych w przemyśle



Handel surowcami mineralnymi

Rozwój blisko 30 krajów na świecie uzależniony jest od eksportu surowców i produktów
nieznacznie przetworzonych lub wręcz nieprzetworzonych. Produktami takimi są przede
wszystkim paliwa kopalne (ropa, gaz, węgiel) i rudy metali. Uważa się, że państwa,
w których udział surowców w całkowitym eksporcie przekracza 60%, stają się zależne
ekonomicznie od innych krajów, co jest znacznym obciążeniem dla ich gospodarek -
uzależnia je od koniunktury na rynkach światowych. Wyjątkiem od tej zasady są eksporterzy
ropy naftowej.

Udział surowców mineralnych
w eksporcie

Kraje

powyżej 90%
Libia, Angola, Irak, Algieria, Wenezuela, Azerbejdżan,
Brunei, Gabon

80‐90% Katar, Mongolia, Kuwejt, Gwinea, Kazachstan

70‐80%
Arabia Saudyjska, Jemen, Nigeria, Zambia, Jamajka,
Mozambik, Bahrajn

60‐70% Oman, Australia, Kongo, Norwegia, Boliwia

50‐60%
Rosja, Kamerun, Kolumbia, Zjednoczone Emiraty
Arabskie, Chile, Peru

Kraje o największym (powyżej 50%) udziale nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie. Źródło: https://data.wto.org/ [dostęp: 21.04.2021].

Surowce mineralne, zwłaszcza ropa naftowa i gaz ziemny, są podstawowymi produktami
eksportowymi wielu krajów rozwijających się. Przykładem może służyć Libia, Angola i Irak,
w których jedynym produktem eksportowym jest ropa naftowa. Jej udział w eksporcie
przekracza 95%. Ropa naftowa i gaz ziemny mają również duże znaczenie w eksporcie
bardziej rozwiniętych krajów świata - w przypadku Australii, Rosji i Norwegii jej udział
oscyluje w granicach ok. 60%. Uzależnienie od eksportu surowców mineralnych występuje
także w przypadku wydobycia rud metali (Mauretania, Mongolia).

Nieco inny model rozwoju gospodarczego i handlu przyjęły kraje azjatyckie, np. Korea
Południowa, Japonia i Chiny, które nieprzetworzonych produktów niemal w ogóle nie
eksportują. Większość z wydobywanych surowców zagospodarowywana jest na miejscu. Co
więcej, kraje te należą do grupy największych światowych importerów surowców,
uzależniając jednocześnie od ich eksportu ubogie kraje afrykańskie, latynoamerykańskie
i azjatyckie.

Podobny model rozwoju gospodarczego polegający przede wszystkim na przetworzeniu,
a nie tylko wydobyciu surowców, jest również charakterystyczny dla krajów europejskich,
w których udział surowców mineralnych w strukturze handlu nie przekracza 15% wartości



eksportu. W grupie tych państw mieści się również Polska ze wskaźnikiem na poziomie
11%.

Słownik

Pierwsza rewolucja przemysłowa

zapoczątkowany w XVIII wieku w Anglii i Szkocji przewrót przemysłowy, określenie
całości zmian technicznych, ekonomicznych i społecznych będących konsekwencją
transformacji gospodarki, opartej na wykorzystaniu biologicznych, odnawialnych źródeł
energii (mięśnie, woda, wiatr, drewno), do gospodarki opartej na mineralnych źródłach
energii (encyklopedia.pwn.pl)

Przemysł high-tech

[ang. High Technology], High‐Tech, określenie poziomu technol. produktu (np.
urządzenia), procesu (np. metody wytwarzania), systemu badawczego, systemu komunik.
i  in., pozwalającego na zaliczenie ich do szczytowych w danej chwili osiągnięć techniki;
gałąź przemysłu wykorzystująca szczytowe osiągnięcia techniki (encyklopedia.pwn.pl)



Grafika interaktywna

Grafika interaktywna przedstawia dane dotyczące wielkości całkowitego eksportu
i importu w poszczególnych krajach świata, udziału w nich nieprzetworzonych surowców
mineralnych oraz bilansu handlowego w 2019 roku. Przeanalizuj dane, a następnie wykonaj
polecenia.

Polecenie 1

Przeanalizuj udział surowców mineralnych w eksporcie krajów wysoko rozwiniętych, średnio
rozwiniętych i słabo rozwiniętych. Wskaż różnice między wymienionymi grupami państw
i określ ich przyczyny, także środowiskowe. Wymień konsekwencje takiej struktury eksportu
dla gospodarek tych krajów.

Polecenie 2

Przeanalizuj udział surowców mineralnych w imporcie poszczególnych krajów świata, wskaż
kraje o najwyższym wskaźniku udziału. Określ na podstawie innych źródeł, jakie jest
znaczenie importowanych surowców w gospodarce tych państw.



Polecenie 3

Przeanalizuj wartości bilansu handlowego surowców mineralnych w poszczególnych krajach
świata. Określ środowiskowe i gospodarcze przyczyny występujących różnic. Określ cechy
charakterystyczne gospodarek krajów o dodatnim i ujemnym bilansie handlowym surowców
mineralnych (uwzględnij ekstremalne wartości).

Kraj: Afganistan Wartość eksportu ogółem: 975 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 121 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 12% Wartość importu ogółem: 7330 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 340 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 5% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -219 mln USD

Wartość: 975

Kraj: Albania Wartość eksportu ogółem: 2716 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 473 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 17% Wartość importu ogółem: 5897 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 847 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 14% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -374 mln USD

Wartość: 2716

Kraj: Algieria Wartość eksportu ogółem: 35824 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 33681 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 94% Wartość importu ogółem: 41934 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 3169 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 8% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 30512 mln USD

Wartość: 35824

Kraj: Samoa Amerykańskie

Wartość: #

Kraj: Andora

Wartość: #



Kraj: Angola Wartość eksportu ogółem: 34762 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 33955 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 98% Wartość importu ogółem: 14127 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2263 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 16% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 31692 mln USD

Wartość: 34762

Kraj: Argentyna Wartość eksportu ogółem: 65116 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2629 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 4% Wartość importu ogółem: 49124 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 5738 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 12% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -3109 mln USD

Wartość: 65116

Kraj: Anguilla

Wartość: #

Kraj: An�gua i Barbuda Wartość eksportu ogółem: 37 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 4 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 11% Wartość importu ogółem: 687 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 10 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w imporcie: 1% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców mineralnych: -6
mln USD

Wartość: 37

Kraj: Armenia Wartość eksportu ogółem: 2640 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 938 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 36% Wartość importu ogółem: 5514 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 879 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 16% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 59 mln USD

Wartość: 2640

Kraj: Aruba

Wartość: #

Kraj: Australia Wartość eksportu ogółem: 271005 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 184308 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 68% Wartość importu ogółem: 221564 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 30713 mln USD Udział



nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 14% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 153595 mln USD

Wartość: 271005

Kraj: Austria Wartość eksportu ogółem: 178670 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 9790 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 5% Wartość importu ogółem: 184758 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 21906 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 12% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -1211 mln USD

Wartość: 178670

Kraj: Azerbejdżan Wartość eksportu ogółem: 19500 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 17996 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 92% Wartość importu ogółem: 12000 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1032 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 9% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 16964 mln USD

Wartość: 19500

Kraj: Bahamy Wartość eksportu ogółem: 654 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 101 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 15% Wartość importu ogółem: 2967 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 605 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -504 mln USD

Wartość: 654

Kraj: Bahrajn Wartość eksportu ogółem: 18120 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 12669 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 70% Wartość importu ogółem: 11649 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2629 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 23% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 10040 mln USD

Wartość: 18120

Kraj: Bangladesz Wartość eksportu ogółem: 39337 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 125 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 59094 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 8888 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 15% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -8763 mln USD



Wartość: 39337

Kraj: Barbados Wartość eksportu ogółem: 444 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 134 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 30% Wartość importu ogółem: 1581 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 374 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 24% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -240 mln USD

Wartość: 444

Kraj: Białoruś Wartość eksportu ogółem: 32960 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 7216 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 22% Wartość importu ogółem: 39480 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 10902 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 28% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -3686 mln USD

Wartość: 32960

Kraj: Belgia Wartość eksportu ogółem: 444679 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 52017 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 12% Wartość importu ogółem: 426194 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 67743 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 16% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -15726 mln USD

Wartość: 444679

Kraj: Belize Wartość eksportu ogółem: 462 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 23 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 5% Wartość importu ogółem: 986 mln USD Wartość importu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 154 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w imporcie: 16% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców mineralnych: -131 mln USD

Wartość: 462

Kraj: Benin Wartość eksportu ogółem: 3363 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 27 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 1% Wartość importu ogółem: 4116 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 605 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 15% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -578 mln USD

Wartość: 3363

Kraj: Bermudy

Wartość: #



Kraj: Bhutan

Wartość: #

Kraj: Boliwia Wartość eksportu ogółem: 8757 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 5318 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 61% Wartość importu ogółem: 9784 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1732 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 18% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 3586 mln USD

Wartość: 8757

Kraj: Bonaire, Sint Eusta�us i Saba

Wartość: #

Kraj: Bośnia i Hercegowina Wartość eksportu ogółem: 6578 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 989 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 15% Wartość importu ogółem: 11159 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2019 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 18% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1030 mln USD

Wartość: 6578

Kraj: Botswana Wartość eksportu ogółem: 5233 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 56 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 1% Wartość importu ogółem: 6564 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 862 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 13% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -806 mln USD

Wartość: 5233

Kraj: Brazylia Wartość eksportu ogółem: 225383 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 61605 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 27% Wartość importu ogółem: 184370 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 30122 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 16% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 31483 mln USD

Wartość: 225383

Kraj: Brytyjskie Wyspy Dziewicze

Wartość: #



Kraj: Brunei Wartość eksportu ogółem: 7039 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 6435 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 91% Wartość importu ogółem: 5103 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1752 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 34% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 4683 mln USD

Wartość: 7039

Kraj: Bułgaria Wartość eksportu ogółem: 33303 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 7337 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 22% Wartość importu ogółem: 37176 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 7895 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 21% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -558 mln USD

Wartość: 33303

Kraj: Burkina Faso Wartość eksportu ogółem: 3391 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 180 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 5% Wartość importu ogółem: 5230 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1216 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 23% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1036 mln USD

Wartość: 3391

Kraj: Burundi Wartość eksportu ogółem: 180 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 18 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 10% Wartość importu ogółem: 887 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 172 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 19% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -154 mln USD

Wartość: 180

Kraj: Republika Zielonego Przylądka Wartość eksportu ogółem: 62 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 0 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 796 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 98 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w imporcie: 12% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców mineralnych:
-98 mln USD

Wartość: 62

Kraj: Kambodża Wartość eksportu ogółem: 14700 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 72 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców



mineralnych w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 20720 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2691 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 13% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -2619 mln USD

Wartość: 14700

Kraj: Kamerun Wartość eksportu ogółem: 4444 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2617 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 59% Wartość importu ogółem: 5651 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 238 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 4% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 2379 mln USD

Wartość: 4444

Kraj: Kanada Wartość eksportu ogółem: 446873 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 127560 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 29% Wartość importu ogółem: 463663 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 45898 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 10% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 81662 mln USD

Wartość: 446873

Kraj: Kajmany

Wartość: #

Kraj: Republika Środkowoafrykańska Wartość eksportu ogółem: 154 mln USD Wartość
eksportu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 0 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 616 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 30 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 5% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -30 mln USD

Wartość: 154

Kraj: Czad

Wartość: #

Kraj: Guernsey

Wartość: #

Kraj: Chile Wartość eksportu ogółem: 69889 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 36927 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 53% Wartość importu ogółem: 69802 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 12176 mln USD Udział nieprzetworzonych



surowców mineralnych w imporcie: 17% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 24751 mln USD

Wartość: 69889

Kraj: Hongkong

Wartość: #

Kraj: Makau

Wartość: #

Kraj: Chiny Wartość eksportu ogółem: 2499457 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 78629 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 3% Wartość importu ogółem: 2078386 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 579700 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 28% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -501071 mln USD

Wartość: 2499457

Kraj: Kolumbia Wartość eksportu ogółem: 39460 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 22011 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 56% Wartość importu ogółem: 52703 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 5355 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 10% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 16656 mln USD

Wartość: 39460

Kraj: Komory Wartość eksportu ogółem: 49 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 0 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 224 mln USD Wartość importu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 11 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w imporcie: 5% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców mineralnych: -11 mln USD

Wartość: 49

Kraj: Kongo Wartość eksportu ogółem: 7183 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 4767 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 66% Wartość importu ogółem: 3109 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 107 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 3% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 4660 mln USD

Wartość: 7183

Kraj: Wyspy Cooka



Wartość: #

Kraj: Kostaryka Wartość eksportu ogółem: 11803 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 160 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 1% Wartość importu ogółem: 16148 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1937 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 12% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1777 mln USD

Wartość: 11803

Kraj: Wybrzeże Kości Słoniowej Wartość eksportu ogółem: 12602 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2315 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 18% Wartość importu ogółem: 10483 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2333 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 22% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -18 mln USD

Wartość: 12602

Kraj: Chorwacja Wartość eksportu ogółem: 17180 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2361 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 14% Wartość importu ogółem: 28160 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 4220 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 15% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1859 mln USD

Wartość: 17180

Kraj: Kuba

Wartość: #

Kraj: Curaçao

Wartość: #

Kraj: Cypr Wartość eksportu ogółem: 3460 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 796 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 23% Wartość importu ogółem: 9167 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1794 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -998 mln USD

Wartość: 3460

Kraj: Czechy Wartość eksportu ogółem: 198881 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 6091 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 3% Wartość importu ogółem: 178916 mln USD Wartość



importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 14767 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 8% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -8676 mln USD

Wartość: 198881

Kraj: Korea Północna

Wartość: #

Kraj: Kongo Wartość eksportu ogółem: 7183 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 4767 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 66% Wartość importu ogółem: 3109 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 107 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 3% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 4660 mln USD

Wartość: 7183

Kraj: Demokratyczna Republika Konga

Wartość: #

Kraj: Dania Wartość eksportu ogółem: 110779 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 6731 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 6% Wartość importu ogółem: 97824 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 7924 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 8% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych -1193 mln USD

Wartość: 110779

Kraj: Dżibu�

Wartość: #

Kraj: Dominikana Wartość eksportu ogółem: 11219 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1130 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 10% Wartość importu ogółem: 20288 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 3417 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 17% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -2287 mln USD

Wartość: 11219

Kraj: Dominika

Wartość: #

Kraj: Ekwador Wartość eksportu ogółem: 22329 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 9058 mln USD Udział nieprzetworzonych



surowców mineralnych w eksporcie: 41% Wartość importu ogółem: 22564 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 4611 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 4447 mln USD

Wartość: 22329

Kraj: Egipt Wartość eksportu ogółem: 28993 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 9156 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 32% Wartość importu ogółem: 70919 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 14260 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -5104 mln USD

Wartość: 28993

Kraj: Salwador Wartość eksportu ogółem: 5943 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 264 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 4% Wartość importu ogółem: 12018 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1804 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 15% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1540 mln USD

Wartość: 5943

Kraj: Gwinea Równikowa

Wartość: #

Kraj: Erytrea

Wartość: #

Kraj: Estonia Wartość eksportu ogółem: 16105 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2243 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 14% Wartość importu ogółem: 18018 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2617 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 15% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -372 mln USD

Wartość: 16105

Kraj: Suazi

Wartość: #

Kraj: E�opia Wartość eksportu ogółem: 2761 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 10 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 14554 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2728 mln USD Udział nieprzetworzonych



surowców mineralnych w imporcie: 19% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -2718 mln USD

Wartość: 2761

Kraj: Falklandy

Wartość: #

Kraj: Wyspy Owcze

Wartość: #

Kraj: Fidżi Wartość eksportu ogółem: 1031 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 225 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 22% Wartość importu ogółem: 2780 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 542 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 19% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -317 mln USD

Wartość: 1031

Kraj: Finlandia Wartość eksportu ogółem: 73472 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 11005 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 15% Wartość importu ogółem: 73700 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 15417 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 21% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -4412 mln USD

Wartość: 73472

Kraj: Francja Wartość eksportu ogółem: 571465 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 28976 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 5% Wartość importu ogółem: 653807 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 80817 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 12% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -51841 mln USD

Wartość: 571465

Kraj: Gujana Francuska

Wartość: #

Kraj: Polinezja Francuska

Wartość: #

Kraj: Gabon Wartość eksportu ogółem: 7448 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 6671 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 90% Wartość importu ogółem: 3126 mln USD Wartość importu



nieprzetworzonych surowców mineralnych: 101 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 3% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 6570 mln USD

Wartość: 7448

Kraj: Gambia Wartość eksportu ogółem: 133 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 12 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 9% Wartość importu ogółem: 620 mln USD Wartość importu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 79 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w imporcie: 13% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców mineralnych: -67 mln USD

Wartość: 133

Kraj: Gruzja Wartość eksportu ogółem: 3798 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 225 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 22% Wartość importu ogółem: 2780 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 542 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 19% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1228 mln USD

Wartość: 2.82

Kraj: Niemcy Wartość eksportu ogółem: 1489152 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 76201 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 5% Wartość importu ogółem: 1234454 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 156775 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 13% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -80574 mln USD

Wartość: 1489152

Kraj: Ghana Wartość eksportu ogółem: 15668 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 5826 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 37% Wartość importu ogółem: 13411 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 451 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 3% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 5375 mln USD

Wartość: 15668

Kraj: Gibraltar

Wartość: #

Kraj: Grecja Wartość eksportu ogółem: 37887 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 15139 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 40% Wartość importu ogółem: 62309 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 19081 mln USD Udział nieprzetworzonych



surowców mineralnych w imporcie: 31% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -3942 mln USD

Wartość: 37887

Kraj: Grenlandia

Wartość: #

Kraj: Grenada

Wartość: #

Kraj: Gwadelupa

Wartość: #

Kraj: Guam

Wartość: #

Kraj: Gwatemala Wartość eksportu ogółem: 11175 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 600 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 5% Wartość importu ogółem: 19882 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 3518 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 18% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -2918 mln USD

Wartość: 11175

Kraj: Gwinea Bissau

Wartość: #

Kraj: Gwinea Wartość eksportu ogółem: 3851 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 3115 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 81% Wartość importu ogółem: 3497 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 182 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 5% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 2933 mln USD

Wartość: 3851

Kraj: Gujana

Wartość: #

Kraj: Hai� Wartość eksportu ogółem: 1200 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 21 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 2% Wartość importu ogółem: 4447 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1112 mln USD Udział nieprzetworzonych



surowców mineralnych w imporcie: 25% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1091 mln USD

Wartość: 1200

Kraj: Watykan

Wartość: #

Kraj: Honduras Wartość eksportu ogółem: 8718 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 103 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 1% Wartość importu ogółem: 11826 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1664 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 14% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1561 mln USD

Wartość: 8718

Kraj: Węgry Wartość eksportu ogółem: 123616 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 5799 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 5% Wartość importu ogółem: 119814 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 13171 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 11% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -7372 mln USD

Wartość: 123616

Kraj: Islandia Wartość eksportu ogółem: 5223 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 1918 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 37% Wartość importu ogółem: 6567 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1548 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 24% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 370 mln USD

Wartość: 5223

Kraj: Indie Wartość eksportu ogółem: 324250 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 55978 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 17% Wartość importu ogółem: 486059 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 177565 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 37% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -121587 mln USD

Wartość: 324250

Kraj: Indonezja Wartość eksportu ogółem: 167683 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 43862 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 26% Wartość importu ogółem: 171276 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 29558 mln USD Udział



nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 17% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 14304 mln USD

Wartość: 167683

Kraj: Iran Wartość eksportu ogółem: 65718 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 20755 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 32% Wartość importu ogółem: 41828 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 763 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 2% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 19992 mln USD

Wartość: 65718

Kraj: Irak Wartość eksportu ogółem: 82309 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 80027 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 97% Wartość importu ogółem: 46262 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2053 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 4% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 77974 mln USD

Wartość: 82309

Kraj: Irlandia Wartość eksportu ogółem: 169640 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2608 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 2% Wartość importu ogółem: 99849 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 7295 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 7% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -4687 mln USD

Wartość: 169640

Kraj: Wyspa Man

Wartość: #

Kraj: Izrael Wartość eksportu ogółem: 58507 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 1845 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 3% Wartość importu ogółem: 76591 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 10263 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 13% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -8418 mln USD

Wartość: 58507

Kraj: Włochy Wartość eksportu ogółem: 532663 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 30053 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 6% Wartość importu ogółem: 473512 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 80701 mln USD Udział



nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 17% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -50648 mln USD

Wartość: 532663

Kraj: Jamajka Wartość eksportu ogółem: 1586 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 1140 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 72% Wartość importu ogółem: 6339 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1687 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 27% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -547 mln USD

Wartość: 1586

Kraj: Japonia Wartość eksportu ogółem: 705564 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 31104 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 4% Wartość importu ogółem: 720957 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 201684 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 28% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -170580 mln USD

Wartość: 705564

Kraj: Jordania Wartość eksportu ogółem: 8313 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 690 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 8% Wartość importu ogółem: 19337 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 3796 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -3106 mln USD

Wartość: 8313

Kraj: Kazachstan Wartość eksportu ogółem: 57309 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 46325 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 81% Wartość importu ogółem: 37757 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2584 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 7% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 43741 mln USD

Wartość: 57309

Kraj: Kenia Wartość eksportu ogółem: 5839 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 735 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 13% Wartość importu ogółem: 17655 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 3487 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -2752 mln USD



Wartość: 5839

Kraj: Kiriba� Wartość eksportu ogółem: 12 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 0 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 132 mln USD Wartość importu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 21 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w imporcie: 16% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców mineralnych: -21 mln USD

Wartość: 12

Kraj: Kuwejt Wartość eksportu ogółem: 64483 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 52529 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 81% Wartość importu ogółem: 33574 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1330 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 4% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 51199 mln USD

Wartość: 64483

Kraj: Kirgistan Wartość eksportu ogółem: 1966 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 396 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 20% Wartość importu ogółem: 4904 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 744 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 15% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -348 mln USD

Wartość: 1966

Kraj: Laos Wartość eksportu ogółem: 5764 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 2467 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 43% Wartość importu ogółem: 6252 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 994 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 16% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 1473 mln USD

Wartość: 5764

Kraj: Łotwa Wartość eksportu ogółem: 15689 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 973 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 6% Wartość importu ogółem: 18947 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1862 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 10% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -889 mln USD

Wartość: 15689

Kraj: Liban Wartość eksportu ogółem: 4829 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 193 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych



w eksporcie: 4% Wartość importu ogółem: 19641 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 4109 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 21% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -3916 mln USD

Wartość: 4829

Kraj: Lesotho

Wartość: #

Kraj: Liberia

Wartość: #

Kraj: Libia Wartość eksportu ogółem: 24441 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 24213 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 99% Wartość importu ogółem: 14373 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2369 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 16% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 21844 mln USD

Wartość: 24441

Kraj: Liechtenstein

Wartość: #

Kraj: Litwa Wartość eksportu ogółem: 33151 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 5120 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 15% Wartość importu ogółem: 35759 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 7234 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -2114 mln USD

Wartość: 33151

Kraj: Luksemburg Wartość eksportu ogółem: 16508 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 678 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 4% Wartość importu ogółem: 23991 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 3497 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 15% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -2819 mln USD

Wartość: 16508

Kraj: Madagaskar Wartość eksportu ogółem: 2640 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 807 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 31% Wartość importu ogółem: 3927 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 686 mln USD Udział nieprzetworzonych



surowców mineralnych w imporcie: 17% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 121 mln USD

Wartość: 2640

Kraj: Malawi Wartość eksportu ogółem: 859 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 3 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 2897 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 256 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 9% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -253 mln USD

Wartość: 859

Kraj: Malezja Wartość eksportu ogółem:238195 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 43680 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 18% Wartość importu ogółem: 204998 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 42585 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 21% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1095 mln USD

Wartość: 238195

Kraj: Malediwy Wartość eksportu ogółem: 361 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 2888 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 767 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 27% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -766 mln USD

Wartość: 361

Kraj: Mali Wartość eksportu ogółem: 3565 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 16 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 4764 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1310 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 27% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1294 mln USD

Wartość: 3565

Kraj: Malta Wartość eksportu ogółem: 3007 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 407 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 14% Wartość importu ogółem: 7072 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1400 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -993 mln USD



Wartość: 3007

Kraj: Wyspy Marshalla

Wartość: #

Kraj: Martynika

Wartość: #

Kraj: Mauretania Wartość eksportu ogółem: 2480 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1099 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 44% Wartość importu ogółem: 2874 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1078 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 38% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 21 mln USD

Wartość: 2480

Kraj: Mauri�us Wartość eksportu ogółem: 2230 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 37 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 2% Wartość importu ogółem: 5609 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1094 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1057 mln USD

Wartość: 2230

Kraj: Majo�a

Wartość: #

Kraj: Meksyk Wartość eksportu ogółem: 460704 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 32719 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 7% Wartość importu ogółem: 467342 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 48710 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 10% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -15991 mln USD

Wartość: 460704

Kraj: Mikronezja

Wartość: #

Kraj: Monako

Wartość: #

Kraj: Mongolia Wartość eksportu ogółem: 7620 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 6448 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 85% Wartość importu ogółem: 6127 mln USD Wartość



importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1383 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 23% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 5065 mln USD

Wartość: 7620

Kraj: Czarnogóra

Wartość: #

Kraj: Montserrat

Wartość: #

Kraj: Maroko Wartość eksportu ogółem: 29132 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2040 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 7% Wartość importu ogółem: 50734 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 9895 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -7855 mln USD

Wartość: 29132

Kraj: Mozambik Wartość eksportu ogółem: 4550 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 3245 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 71% Wartość importu ogółem: 7653 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1698 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 22% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 1547 mln USD

Wartość: 4550

Kraj: Birma

Wartość: #

Kraj: Namibia Wartość eksportu ogółem: 4949 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 2629 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 53% Wartość importu ogółem: 7700 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2781 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 36% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -152 mln USD

Wartość: 4949

Kraj: Nauru

Wartość: #

Kraj: Nepal Wartość eksportu ogółem: 968 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 39 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych



w eksporcie: 4% Wartość importu ogółem: 12340 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2680 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 22% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -2641 mln USD

Wartość: 968

Kraj: Holandia Wartość eksportu ogółem: 709415 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 114776 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 16% Wartość importu ogółem: 635490 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 120468 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 19% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -5692 mln USD

Wartość: 709415

Kraj: Nowa Kaledonia

Wartość: #

Kraj: Nowa Zelandia Wartość eksportu ogółem: 39517 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1604 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 4% Wartość importu ogółem: 42363 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 5442 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 13% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -3838 mln USD

Wartość: 39517

Kraj: Nikaragua Wartość eksportu ogółem: 5273 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 53 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 1% Wartość importu ogółem: 6986 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 987 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 14% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -934 mln USD

Wartość: 5273

Kraj: Nigeria Wartość eksportu ogółem: 62531 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 46830 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 75% Wartość importu ogółem: 55257 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 7860 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 14% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 38970 mln USD

Wartość: 62531

Kraj: Niger Wartość eksportu ogółem: 1174 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 318 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych



w eksporcie: 27% Wartość importu ogółem: 2299 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 131 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 6% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 187 mln USD

Wartość: 1174

Kraj: Niue

Wartość: #

Kraj: Macedonia Północna Wartość eksportu ogółem: 7189 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 495 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 7% Wartość importu ogółem: 9471 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2621 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 28% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -2126 mln USD

Wartość: 7189

Kraj: Mariany Północne

Wartość: #

Kraj: Norwegia Wartość eksportu ogółem: 102799 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 65213 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 63% Wartość importu ogółem: 85319 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 10630 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 12% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 54583 mln USD

Wartość: 102799

Kraj: Oman Wartość eksportu ogółem: 40987 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 28174 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 69% Wartość importu ogółem: 23216 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2558 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 11% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 25616 mln USD

Wartość: 40987

Kraj: Pakistan Wartość eksportu ogółem: 23334 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1016 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 4% Wartość importu ogółem: 50349 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 16542 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 33% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -15526 mln USD



Wartość: 23334

Kraj: Palau Wartość eksportu ogółem: 7 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 0 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 169 mln USD Wartość importu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 36 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w imporcie: 21% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców mineralnych: -36 mln USD

Wartość: 7

Kraj: Panama Wartość eksportu ogółem: 10527 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 111 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 1% Wartość importu ogółem: 21492 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 6143 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 29% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -6032 mln USD

Wartość: 10527

Kraj: Papua-Nowa Gwinea

Wartość: #

Kraj: Paragwaj Wartość eksportu ogółem: 7652 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1639 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 21% Wartość importu ogółem: 12544 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1728 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 14% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -89 mln USD

Wartość: 7652

Kraj: Peru Wartość eksportu ogółem: 47690 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 24157 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 51% Wartość importu ogółem: 42275 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 6543 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 15% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 17614 mln USD

Wartość: 47690

Kraj: Filipiny Wartość eksportu ogółem: 70927 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 4675 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 7% Wartość importu ogółem: 112909 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 16063 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 14% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -11388 mln USD

Wartość: 70927



Kraj: Polska Wartość eksportu ogółem: 264013 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 14023 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 5% Wartość importu ogółem: 261998 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 28699 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 11% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -14676 mln USD

Wartość: 264013

Kraj: Portugalia Wartość eksportu ogółem: 67056 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 5605 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 8% Wartość importu ogółem: 89889 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 12213 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 14% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -6608 mln USD

Wartość: 67056

Kraj: Portoryko

Wartość: #

Kraj: Katar Wartość eksportu ogółem: 72935 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 64331 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 88% Wartość importu ogółem: 29178 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2233 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 8% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 62098 mln USD

Wartość: 72935

Kraj: Korea Południowa Wartość eksportu ogółem: 542233 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 54453 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 10% Wartość importu ogółem: 503343 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 16131 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 3% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 38322 mln USD

Wartość: 542233

Kraj: Mołdawia Wartość eksportu ogółem: 2779 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 37 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 1% Wartość importu ogółem: 5843 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 752 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 13% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -715 mln USD

Wartość: 2779



Kraj: Reunion

Wartość: #

Kraj: Rumunia Wartość eksportu ogółem: 76873 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 4819 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 6% Wartość importu ogółem: 96530 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 9666 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 10% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -4847 mln USD

Wartość: 76873

Kraj: Rosja Wartość eksportu ogółem: 419850 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 248032 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 59% Wartość importu ogółem: 254598 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 9555 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 4% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 238477 mln USD

Wartość: 419850

Kraj: Rwanda Wartość eksportu ogółem: 1166 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 267 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 23% Wartość importu ogółem: 2703 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 575 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 21% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -308 mln USD

Wartość: 1166

Kraj: Wyspa Świętej Heleny, Wyspa Wniebowstąpienia i Tristan da Cunha

Wartość: #

Kraj: Saint Ki�s i Nevis Wartość eksportu ogółem: 63 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 0 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 338 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 14 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w imporcie: 4% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców mineralnych: -14
mln USD

Wartość: 63

Kraj: Saint Lucia Wartość eksportu ogółem: 55 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 8 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 15% Wartość importu ogółem: 598 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 108 mln USD Udział nieprzetworzonych



surowców mineralnych w imporcie: 18% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -100 mln USD

Wartość: 55

Kraj: Saint-Pierre i Miquelon

Wartość: #

Kraj: Saint Vincent i Grenadyny Wartość eksportu ogółem: 38 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 0 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 335 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 41 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w imporcie: 12% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców mineralnych:
-41 mln USD

Wartość: 38

Kraj: Samoa Wartość eksportu ogółem: 49 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 12 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 24% Wartość importu ogółem: 388 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 70 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w imporcie: 18% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców mineralnych:
-58 mln USD

Wartość: 49

Kraj: San Marino

Wartość: #

Kraj: Wyspy Świętego Tomasza i Książęca

Wartość: #

Kraj: Arabia Saudyjska Wartość eksportu ogółem: 261603 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 205526 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 79% Wartość importu ogółem: 153163 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 6953 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 5% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 198573 mln USD

Wartość: 261603

Kraj: Senegal Wartość eksportu ogółem: 4175 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 1108 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 27% Wartość importu ogółem: 8143 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 2255 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 28% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1147 mln USD



Wartość: 4175

Kraj: Serbia Wartość eksportu ogółem: 19630 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 1640 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 8% Wartość importu ogółem: 26730 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 4488 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 17% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -2848 mln USD

Wartość: 19630

Kraj: Seszele Wartość eksportu ogółem: 518 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 89 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 17% Wartość importu ogółem: 1167 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 238 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -149 mln USD

Wartość: 518

Kraj: Sierra Leone Wartość eksportu ogółem: 661 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 325 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 49% Wartość importu ogółem: 1502 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 39 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 3% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 286 mln USD

Wartość: 661

Kraj: Singapur Wartość eksportu ogółem: 390763 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 50692 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 13% Wartość importu ogółem: 359266 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 79062 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 22% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -28370 mln USD

Wartość: 390763

Kraj: Sint Maarten

Wartość: #

Kraj: Słowacja Wartość eksportu ogółem: 89623mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 4391 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 5% Wartość importu ogółem: 90092 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 8305 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 9% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -3914 mln USD



Wartość: 89623

Kraj: Słowenia Wartość eksportu ogółem: 44943 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 4037 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 9% Wartość importu ogółem: 44007 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 6326 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 14% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -2289 mln USD

Wartość: 44943

Kraj: Wyspy Salomona Wartość eksportu ogółem: 461 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 39 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 8% Wartość importu ogółem: 590 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 116 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -77 mln USD

Wartość: 461

Kraj: Somalia

Wartość: #

Kraj: Republika Południowej Afryki

Wartość: #

Kraj: Sudan Południowy

Wartość: #

Kraj: Hiszpania Wartość eksportu ogółem: 333622 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 34974 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 10% Wartość importu ogółem: 371929 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 63029 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 17% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -28055 mln USD

Wartość: 333622

Kraj: Sri Lanka Wartość eksportu ogółem: 11940 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 424 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 4% Wartość importu ogółem: 19937 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 3715 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 19% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -3291 mln USD

Wartość: 11940



Kraj: Palestyna

Wartość: #

Kraj: Sudan Wartość eksportu ogółem: 3973 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 410 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 10% Wartość importu ogółem: 9199 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 795 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 9% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -385 mln USD

Wartość: 3973

Kraj: Surinam Wartość eksportu ogółem: 2210 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 97 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 4% Wartość importu ogółem: 1803 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 196 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 11% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -99 mln USD

Wartość: 2210

Kraj: Szwecja Wartość eksportu ogółem: 160575 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 17938 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 11% Wartość importu ogółem: 158762 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 20863 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 13% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -2925 mln USD

Wartość: 160575

Kraj: Szwajcaria Wartość eksportu ogółem: 313934 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 8469 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 3% Wartość importu ogółem: 277830 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 15275 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 5% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -6860 mln USD

Wartość: 313934

Kraj: Syria

Wartość: #

Kraj: Tadżykistan Wartość eksportu ogółem: 1250 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 575 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 46% Wartość importu ogółem: 3350 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 527 mln USD Udział nieprzetworzonych



surowców mineralnych w imporcie: 16% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 48 mln USD

Wartość: 1250

Kraj: Tajlandia Wartość eksportu ogółem: 246269 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 12235 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 5% Wartość importu ogółem: 236260 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 43144 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 18% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -30909 mln USD

Wartość: 246269

Kraj: Timor Wschodni Wartość eksportu ogółem: 154 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 116 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 75% Wartość importu ogółem: 591 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 83 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 14% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 33 mln USD

Wartość: #

Kraj: Togo Wartość eksportu ogółem: 1135 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 147 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 13% Wartość importu ogółem: 2139 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 144 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 7% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 3 mln USD

Wartość: 1135

Kraj: Tokelau

Wartość: #

Kraj: Tonga Wartość eksportu ogółem: 20 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 0 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 0% Wartość importu ogółem: 238 mln USD Wartość importu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 19 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w imporcie: 8% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców mineralnych: -19 mln USD

Wartość: 20

Kraj: Trynidad i Tobago Wartość eksportu ogółem: 7975 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 4423 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 55% Wartość importu ogółem: 7100 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1854 mln USD Udział nieprzetworzonych



surowców mineralnych w imporcie: 26% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 2569 mln USD

Wartość: 7975

Kraj: Tunezja Wartość eksportu ogółem: 14933 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1087 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 7% Wartość importu ogółem: 21555 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 4375 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 20% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -3288 mln USD

Wartość: 14933

Kraj: Turcja Wartość eksportu ogółem: 180833 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 114854 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 8% Wartość importu ogółem: 210345 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 56046 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 27% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -41192 mln USD

Wartość: 180833

Kraj: Turkmenistan

Wartość: #

Kraj: Turks i Caicos

Wartość: #

Kraj: Tuvalu

Wartość: #

Kraj: Uganda Wartość eksportu ogółem: 3472 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 218 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 6% Wartość importu ogółem: 7518 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 210 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 3% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 8 mln USD

Wartość: 3472

Kraj: Ukraina Wartość eksportu ogółem: 50066 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 5648 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 11% Wartość importu ogółem: 60607 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 13311 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 22% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -7663 mln USD



Wartość: 50066

Kraj: Zjednoczone Emiraty Arabskie Wartość eksportu ogółem: 315916 mln USD Wartość
eksportu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 169056 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w eksporcie: 54% Wartość importu ogółem:
267937 mln USD Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 64070 mln
USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 24% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 104986 mln USD

Wartość: 315916

Kraj: Wielka Brytania Wartość eksportu ogółem: 469684 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 57940 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 12% Wartość importu ogółem: 695798 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 76803 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 11% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -18863 mln USD

Wartość: 469684

Kraj: Tanzania Wartość eksportu ogółem: 5005 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 59 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców
mineralnych w eksporcie: 1% Wartość importu ogółem: 9452 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1781 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 19% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1722 mln USD

Wartość: 5005

Kraj: Stany Zjednoczone Wartość eksportu ogółem: 1643161 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 243141 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 15% Wartość importu ogółem: 2567445 mln USD
Wartość importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 265652 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 10% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -22511 mln USD

Wartość: 1643161

Kraj: Wyspy Dziewicze Stanów Zjednoczonych

Wartość: #

Kraj: Urugwaj Wartość eksportu ogółem: 7682 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 118 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 2% Wartość importu ogółem: 8246 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 6143 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 14% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -1066 mln USD



Wartość: 7682

Kraj: Uzbekistan Wartość eksportu ogółem: 14024 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 3752 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 27% Wartość importu ogółem: 21866 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1647 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 8% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 2105 mln USD

Wartość: 14024

Kraj: Vanuatu

Wartość: #

Kraj: Wenezuela Wartość eksportu ogółem: 17185 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 16137 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 94% Wartość importu ogółem: 5830 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1022 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 18% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 15115 mln USD

Wartość: 17185

Kraj: Wietnam Wartość eksportu ogółem: 264273 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 6530 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 2% Wartość importu ogółem: 253903 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 25353 mln USD Udział
nieprzetworzonych surowców mineralnych w imporcie: 10% Bilans handlowy
nieprzetworzonych surowców mineralnych: -18823 mln USD

Wartość: 264273

Kraj: Wallis i Futuna

Wartość: #

Kraj: Sahara Zachodnia

Wartość: #

Kraj: Jemen Wartość eksportu ogółem: 1434 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 1105 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 77% Wartość importu ogółem: 10407 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1363 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 13% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: -258 mln USD

Wartość: 1434



Kraj: Zambia Wartość eksportu ogółem: 7047 mln USD Wartość eksportu nieprzetworzonych
surowców mineralnych: 5253 mln USD Udział nieprzetworzonych surowców mineralnych
w eksporcie: 75% Wartość importu ogółem: 7225 mln USD Wartość importu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1624 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 23% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 3629 mln USD

Wartość: 7047

Kraj: Zimbabwe Wartość eksportu ogółem: 4269 mln USD Wartość eksportu
nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1553 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w eksporcie: 36% Wartość importu ogółem: 3500 mln USD Wartość
importu nieprzetworzonych surowców mineralnych: 1098 mln USD Udział nieprzetworzonych
surowców mineralnych w imporcie: 31% Bilans handlowy nieprzetworzonych surowców
mineralnych: 455 mln USD

Wartość: 4269

Kraj: Tajwan Ślad węglowy - 11.53

Wartość: 11.53

Kraj: Kosowo

Wartość: #

Kraj: Svalbard i Jan Mayen

Wartość: #

Wielkość całkowitego eksportu i importu w poszczególnych krajach świata, wg udziału w nich
nieprzetworzonych surowców mineralnych oraz bilansu handlowego w 2019 roku.
Źródło: Englishsquare.pl Sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.



Sprawdź się

Pokaż ćwiczenia: 輸醙難

Ćwiczenie 1

Zaznacz przyrodniczy czynnik lokalizacji przemysłu przetwórstwa surowców mineralnych.

głębokie zaleganie złóż surowców mineralnych

dostępność wody

występowanie złóż surowców mineralnych

warunki klimatyczne

ukształtowanie terenu

Ćwiczenie 2

Największymi na świecie eksporterami surowców mineralnych, w tym paliw kopalnych, są:

Rosja, Stany Zjednoczone, Arabia Saudyjska, Australia.

Niemcy, Stany Zjednoczone, Kanada, Chiny.

Libia, Irak, Wenezuela, Kazachstan.

Nigeria, Kuwejt, Rosja, Libia.

Ćwiczenie 3
Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o, licencja: CC BY-SA 3.0.

Źródło: Englishsquare.pl Sp. z o.o., licencja CC BY‐SA 3.0, za:  Światowa Organizacja Handlu, [online], dostępny

w internecie: https://data.wto.org/](https://data.wto.org/ [dostęp: 21.04.2021].
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Ćwiczenie 4

Zaznacz, czy podane stwierdzenie jest prawdziwe, czy fałszywe:

Stwierdzenie Prawda Fałsz

Duży udział surowców mineralnych w eksporcie i imporcie
świadczy o intensywnym rozwoju gospodarczym kraju.

Kraje Unii Europejskiej charakteryzują się przewagą
importu nad eksportem surowców mineralnych.

Rejony wydobycia surowców mineralnych na świecie
pokrywają się z rejonami ich przetwórstwa

Surowce mineralne są podstawowymi produktami
eksportowymi wielu krajów rozwijających się.

Polska ma ujemny bilans handlowy surowcami
mineralnymi. Wpływa na to przede wszystkim import

węgla kamiennego z Rosji i USA
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Ćwiczenie 5

Uzupełnij wyrazy w tekście.

Rozwój wielu krajów świata uzależniony jest od  surowców  i produktów 

. Dwa najsilniejsze gospodarczo kraje Azji:  i  prawie w ogóle nie

eksportują surowców. W Europie najmniej zależne od eksportu są . Udział

surowców mineralnych  także w polskim eksporcie. Zwłaszcza kraje 

uzależnione są od  surowców i produktów o  stopniu przetworzenia.

Produktami takimi są przede wszystkim ,  i ich koncentraty. Gospodarki

krajów, w przypadku których ich udział w łącznym  przekracza poziom ,

stają się  ekonomicznie od innych krajów. Dotyczy to zwłaszcza krajów ,

gdzie skala uzależnienia przekracza . Rekordy bije pod tym względem ,

której jedynym produktem  jest ropa na�owa, oraz  i . Są

oczywiście wyjątki od tej reguły. Należą do nich np. kraje , najwięksi eksporterzy 

, tym niemniej  surowców mineralnych w  jest raczej  niż

 w rozwoju gospodarczym.

  

   

 

  

  

  

  

  

  

   

 

    

 

60% przewaga rudy metali eksporcie nieprzetworzonych eksportu Libia

Czechy Chiny Angola maleje obciążeniem Irak eksportu 90%

małym Japonia rozwijające się eksporcie mineralnych eksportowym

korzyścią Zatoki Perskiej Afryki zależne ropy na�owej paliwa kopalne

醙



Ćwiczenie 6

Zapoznaj się z charakterystyką pewnego państwa, którego rozwój gospodarczy opiera się na
eksporcie surowców mineralnych. Zidentyfikuj to państwo.

Podstawą gospodarki jest wydobycie i eksport rud żelaza, a przede
wszystkim ropy na�owej. Kraj ten jest jednym z 5 członków-założycieli
OPEC. Pod względem wydobycia ropy na�owej (155 mln t) zajmuje
trzecie miejsce spośród krajów kontynentu, a rud żelaza - drugie.
Eksploatowane pola na�owe są położone głównie na wybrzeżu
w północnej części kraju i w dnie rozległego jeziora, usytuowanego
w śródgórskim zapadlisku tektonicznym w części zachodniej. Natomiast
rudy żelaza występują na rozległym wyżynnym obszarze w środkowej
części kraju. Zasoby ropy na�owej są szacowane na ok. 65 mld baryłek,
a rud żelaza na 17,9 mln t. Poza ropą na�ową i rudami żelaza kraj ten
ma duże zasoby gazu ziemnego, rud manganu, diamentów, złota oraz
rud niklu i wolframu. Oprócz nich wydobywa się magnezyty, azbest,
fosforyty, siarkę, rudy miedzi i uranu. Udział surowców mineralnych
w strukturze eksportu przekracza 90%.

“

Irak

Kuwejt

Arabia Saudyjska

Wenezuela
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Ćwiczenie 7

Wykres przedstawia procentowy udział surowców mineralnych w eksporcie 6 krajów
w latach 1980 i 2019. Określ rodzaj surowców mineralnych występujących na obszarze tych
państw oraz zmiany gospodarcze, jakie wystąpiły od 1980 roku. Dopasuj nazwę państwa do
cyfr zaznaczonych na wykresie.

Źródło: Światowa Organizacja Handlu h�ps://data.wto.org/.

nazwa surowca: 

3 Irak

1 Polska

2 Australia

4 Chiny

5 Arabia Saudyjska

6 Japonia

難



Ćwiczenie 8

Tabela przedstawia główne regiony wydobycia i przetwórstwa wybranych surowców
mineralnych. Uzasadnij, dlaczego regiony wydobycia surowców nie pokrywają się z regionami
ich przetwórstwa.

Nazwa
surowca

Główne regiony wydobycia Główne regiony przetwórstwa

ropa
na�owa

kraje Zatoki Perskiej, Rosja
Stany Zjednoczone, kraje Unii Europejskiej,
Japonia, Chiny

gaz
ziemny

Rosja - Syberia Zachodnia,
Stany Zjednoczone

Kanada, Stany Zjednoczone, kraje Unii
Europejskiej, Japonia, Chiny

węgiel
kamienny

Chiny, Stany Zjednoczone,
Indie, RPA, Australia

Stany Zjednoczone, Japonia, Chiny

ruda
miedzi

Chile, Stany Zjednoczone,
Kanada, Australia

Stany Zjednoczone, Chile, kraje Unii
Europejskiej, Japonia

boksyty
Australia, Gwinea, Jamajka,
Brazylia

Stany Zjednoczone, Rosja, kraje Unii
Europejskiej, Japonia, Chiny

難





Dla nauczyciela

SCENARIUSZ LEKCJI

Imię i nazwisko autorki: Ewa Malinowska

Przedmiot: geografia

Temat zajęć: Wpływ środowiska przyrodniczego na przemysł i handel zagraniczny

Grupa docelowa: III etap edukacyjny, liceum i technikum, zakres rozszerzony, klasa czwarta

PODSTAWA PROGRAMOWA

XIX. Uwarunkowania przyrodnicze gospodarczej działalności człowieka na przykładzie
wybranych obszarów: związki rolnictwa z klimatem, ukształtowaniem powierzchni,
żyznością gleb i zasobami wodnymi, związek przemysłu i struktury towarowej handlu
zagranicznego z zasobami surowców mineralnych, sposoby pokonywania przez człowieka
przyrodniczych ograniczeń działalności gospodarczej, zmiany znaczenia środowiska
przyrodniczego w rozwoju społeczno‐gospodarczym regionów.

Uczeń:

2) wyjaśnia związki między występowaniem surowców mineralnych a kierunkami rozwoju
przemysłu i strukturą towarową handlu zagranicznego.

Kształtowane kompetencje kluczowe:

kompetencje w zakresie rozumienia i tworzenia informacji,
kompetencje matematyczne oraz kompetencje w zakresie nauk przyrodniczych,
technologii i inżynierii,
kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie umiejętności uczenia się.

Cele operacyjne

Uczeń:

Charakteryzuje przyrodnicze czynniki lokalizacji przemysłu.
Określa związki między występowaniem surowców mineralnych a kierunkami rozwoju
przemysłu.
Ocenia wpływ występowania i eksploatacji surowców mineralnych na rozwój
gospodarczy i strukturę handlu zagranicznego.
Charakteryzuje różne modele rozwoju gospodarczego, uwzględniające handel
nieprzetworzonymi surowcami mineralnymi.



Strategie nauczania: asocjacyjna, badawcza (problemowa)

Metody nauczania: blended learning, IBSE

Formy zajęć: praca indywidualna, praca w parach, praca w większych grupach, praca
wszystkich uczniów w klasie

Środki dydaktyczne: e‐materiał, komputer, projektor multimedialny (lub/i tablety
z dostępem do internetu), atlas szkolny

Materiały pomocnicze

Geografia gospodarcza świata, PWE Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, 1999.

Geografia ekonomiczna, Wyd. Wolters Kluwer, 2020.

Dane Światowej Organizacji Handlu, [online], dostępny w internecie: https://data.wto.org/
[dostęp: 20.04.2021].

PRZEBIEG LEKCJI

Przed lekcją uczniowie powinni zapoznać się z tekstem e‐materiału, zwłaszcza danymi
statystycznymi.

Faza wprowadzająca

Przedstawienie celów lekcji.
Wprowadzenie w tematykę zajęć – nauczyciel w interakcji z uczniami prowadzi krótką
pogadankę na temat przyrodniczych uwarunkowań rozwoju przemysłu
i rozmieszczenia okręgów surowcowych.

Faza realizacyjna

Podział uczniów na grupy (liczebność określa nauczyciel), omówienie zasad wykonania
zadania;  wykonanie poleceń do grafiki interaktywnej; każda grupa wykonuje jedno
polecenie wskazane przez nauczyciela lub przyznane drogą losowania.
Praca w grupach – przy pomocy mapy świata, dotyczącej rozmieszczenia importu
i eksportu światowego, uczniowie analizują dane z grafiki interaktywnej, prowadzą
dyskusję, a następnie wykonują działania zawarte w poleceniach.
Prezentacja wyników na forum klasy – przedstawiciele grup wskazanych przez
nauczyciela referują rezultaty prac, uczniowie z grup realizujących to samo polecenie
wprowadzają uzupełnienia; nauczyciel kontroluje poprawność wypowiedzi,
wprowadza uzupełnienia, zadaje pytania ukierunkowujące.
Dyskusja z udziałem zespołu klasowego po zakończeniu wszystkich prezentacji mająca
na celu podsumowanie informacji i określenie związków przyczynowo‐skutkowych
między występowaniem surowców mineralnych, rozmieszczeniem przemysłowych



okręgów surowcowych, rozwojem wybranych gałęzi przemysłu i strukturą handlu
zagranicznego.
Sporządzenie notatki w zeszycie zawierającej syntetyczne podsumowanie
przeprowadzonej dyskusji.
Prośba nauczyciela o wykonanie kilku wskazanych ćwiczeń z e‐materiału
i przedstawienie rezultatów na forum klasy.

Faza podsumowująca

Podsumowanie i utrwalenie nowej wiedzy poprzez zadawanie pytań przez nauczyciela
i udzielanie odpowiedzi przez uczniów.
Przypomnienie celów zajęć.
Nauczyciel ocenia pracę uczniów, biorąc pod uwagę ich zaangażowanie i możliwości.

Praca domowa

Dokończenie ćwiczeń zawartych w e‐materiale.
Zapoznanie się z pozostałymi informacjami z e‐materiału.
Praca pisemna: Określ związki przyczynowo skutkowe między występowaniem
surowców mineralnych, rozmieszczeniem przemysłowych okręgów surowcowych,
rozwojem wybranych gałęzi przemysłu i strukturą handlu zagranicznego w Polsce.

Wskazówki metodyczne opisujące różne zastosowania danego multimedium

Grafikę interaktywną można wykorzystać do samodzielnego pogłębiania wiedzy przez
ucznia. Można ją także wykorzystać na lekcji o dynamice eksportu i importu (zakres
podstawowy, IX. 3).


